
1 

 

 
 

 
 

 

Ufficio del Sindaco                
 

Tel. 0922/986510 – email sindaco.bivona@gmail.com – sindaco@pec.comune.bivona.ag.it 

___________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Gestione emergenza sanitaria causata dal virus Covid-19. Ulteriori misure per la prevenzione 
del contagio da COVID-19 nel territorio comunale – Disposizioni per le attività dei servizi  di  
ristorazione  (fra cui bar, pub,  ristoranti,  pizzerie, gelaterie,  pasticcerie, rosticcerie e similari) sino 
al 10 settembre 2020.  

 
ORDINANZA SINDACALE 

 

 
N. 30 del 14 agosto 2020 
 

IL SINDACO 
 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
Visto il successivo decreto legge approvato dal Consiglio dei Ministri il 30 luglio 2020 con il quale è stato 
prorogato lo stato di emergenza fino al 15 ottobre 2020;  
 
Visto l'articolo 3, comma 6-bis e l'articolo 4 del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, 
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;  
 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, 
dell’1 marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell'8 marzo 2020, del 9 marzo 2020, dell'11 marzo 2020, del 
22 marzo 2020, dell’1 aprile 2020, del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, del 17 maggio 2020, 
dell’11 giugno 2020, del 14 luglio e ss.mm.ii;  
 
Visto il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con legge 14 luglio 2020, n. 74;  
 
Viste le Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive del 16 maggio 2020, 
condivise dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie autonome e recepite dallo Stato per tutto il 
territorio nazionale, nonché le successive Linee guida del 22 maggio 2020, del 25 maggio 2020, dell’11 
giugno 2020 e del 9 luglio 2020;  
 
Viste le Ordinanze contingibili e urgenti n. 1 del 25 febbraio 2020, n. 2 del 26 febbraio 2020, nn. 3 e 
4 dell’8 marzo 2020, n. 5 del 13 marzo 2020, n. 6 del 19 marzo 2020, n. 7 del 20 marzo 2020, nn. 8, 
9 e 10 del 23 marzo 2020, n. 11 del 25 marzo 2020, n. 12 del 29 marzo 2020, n. 13 dell’1 aprile 
2020, n. 14 del 3 aprile 2020, n. 15 dell’8 aprile 2020, n. 16 dell’11 aprile 2020, n. 17 del 18 aprile 
2020, n. 18 del 30 aprile 2020 e nn. 19 e 20 dell’1 maggio 2020, n. 21 del 17 maggio 2020, n. 22 
del 2 giugno 2020, n. 23 del 3 giugno 2020, n. 24 del 6 giugno 2020 n. 25 del 13 giugno 2020 e n. 
26 del 2 luglio 2020, nn. 27 e 28 del 14 luglio 2020, n. 29 del 30 luglio 2020 e n. 30 del 31 luglio 
2020, adottate dal Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 
dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, recanti misure per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica;  

COMUNE DI BIVONA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 



2 

 

 
Visto il DPCM 7 agosto 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 
 
Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 31 del 9 agosto 2020 del Presidente della Regione Siciliana 
con la quale sono state adottate alcune misure al fine di contrastare e contenere il diffondersi del 
coronavirus, COVID - 19, in particolare l’art. 2 che prevede l’adozione di misure straordinarie restrittive 
per il ferragosto; 
 
Vista la nota della Prefettura di Agrigento prot. n. 0042376 del 13.08.2020, acquisita al protocollo di 
questo Ente al n. 3903 del 14.08.2020 “Ferragosto 2020 – Misure relative all’organizzazione dei servizi 
per l’ordinato svolgimento delle manifestazioni e delle attività commerciali”; 
 
Tenuto conto che il perdurare dell’emergenza sanitaria correlata alla diffusione del contagio da COVID-
19, cosiddetto Coronavirus, sull’intero territorio nazionale richiede, sia da parte dei cittadini che da parte 
delle Autorità competenti, il massimo impegno finalizzato alla prevenzione e alla riduzione del contagio 
da Covid-19; 
  

Ritenuto opportuno adottare alla luce dei provvedimenti sopra richiamati misure per contrastare la 
diffusione del COVID-19, limitando le potenziali situazioni di affollamento e di assembramento che 
possano favorire la diffusione del contagio, in considerazione dell’andamento della situazione 
epidemiologica che ha evidenziato in questi ultimi giorni un rilevante aumento dei casi di positività al 
Covid-19 in tutto il territorio nazionale; 
 

 
VISTI gli artt. 50 (commi 5° e 6°) e 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
 
 

ORDINA 
 

con decorrenza 14/08/2020 e fino al 10/09/2020 e ad integrazione dei provvedimenti ministeriali e 
regionali in premessa citati: 
 
1) I titolari delle attività dei servizi  di  ristorazione quali, a titolo esclusivamente esemplificativo e non 
esaustivo, bar, pub,  ristoranti, pizzerie, gelaterie, pasticcerie, rosticcerie e similari, debbono attenersi 
sino al 10 settembre 2020 all’osservanza dei seguenti orari: 
 
Apertura non prima delle ore 5.00  Tutti i giorni da lunedì alla domenica   
Chiusura non oltre le ore 2.00  Da lunedì a giovedì 
Chiusura non oltre le ore 3.00  Da venerdì a domenica 
 
2) I titolari di cui al punto 1) sono tenuti al massimo rispetto delle disposizioni previste nell’ordinanza 
contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 31 del 9 agosto 2020 e in particolare: 
- il divieto di assembramento; 
- il distanziamento interpersonale di almeno un metro; 
- l’uso della mascherina secondo le vigenti disposizioni. 
 
2) Misure straordinarie per il ferragosto.  
Nei giorni 14 e 15 agosto 2020 è vietato lo svolgimento di manifestazioni pubbliche e/o di eventi 
aggregativi sia all'aperto che al chiuso, 

 
 
 



3 

 

INOLTRE 
nei termini stabiliti dal Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza 

a valere per l’intero territorio comunale 
 
il DIVIETO di vendita e somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche nonché il DIVIETO di 
emissione sonore di svago e/o intrattenimento (a titolo indicativo musica, karaoke, filodiffusione) dalle 
ore 02:00 e fino alla chiusura (ore 03.00) dei giorni 15 e 16 agosto 2020 (corrispondenti alle notti, 
rispettivamente, tra il 14 e il 15 agosto e a quella tra il 15 e il 16 agosto), 
 

E 
 

il DIVIETO di somministrazione e di vendita di bevande alcoliche e non alcoliche in bottiglie di vetro, 
in lattine e in contenitori similari, che possono arrecare danno, pericolo, molestia alle persone, dalle ore 
20.00 del 14.08.2020 sino alla chiusura (ore 03.00) dei giorni 15 e 16 agosto 2020 (corrispondenti alle 
notti, rispettivamente, tra il 14 e il 15 agosto e a quella tra il 15 e il 16 agosto). 
 
La presente ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti disposizioni in contrasto con essa. 
 
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e va pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Bivona sul sito web istituzionale e vale come notifica generalizzata. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 
La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza comporta le conseguenze 
sanzionatorie previste dall’art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19.  
 
Si demanda al Servizio di Polizia Locale ed alle forze dell’Ordine di vigilare sull’osservanza delle 
disposizioni contenute nella presente ordinanza. La presente ordinanza viene, altresì, trasmessa a: 
Prefetto, Forze dell’Ordine, ASP Distretto Sanitario di Bivona e al Dipartimento Regionale di Protezione 
Civile. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR o in 
alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana. 
 

Bivona, 14 agosto 2020 

          Il Sindaco 
                (dott. Milko Cinà) 
  

           

  
        

              


